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1194 г. Составитель краткой редакции НЗЛ дополнил известие про
странной редакции по какой-то другой летописи (но не по синодику, так 
как в последнем этого известия нет) сведениями об освящении деревянной 
церкви Филиппа. Указание имени строителя или было им опущено (для 
согласования с последующим упоминанием этого имени в известии о по
стройке каменной церкви в 1383 г.), или отсутствовало в самой этой ле
тописи, дававшей несколько сокращенный текст. Хронологическая выкладка 
в конце добавлена на основании сопоставления с известиями 1347 г. 

1347 г. Известие о пожаре взято целиком (с некоторыми сокращениями 
и перестановкой частей) из синодика. В пользу этого говорят не только 
тождество содержания и текстуальные совпадения: если погорело шесть 
улиц, то следует думать, что пострадали и другие церкви, а не только 
церковь Филиппа, упомянутая в ее синодике.65 Напомним, что во всех 
других известных в настоящее время летописях Новгорода, предшествовав
ших НЗЛ краткой редакции, это известие содержит лишь те краткие све
дения, которые даны в приведенном тексте Н1Л младшего извода, поэтому 
ни одна из них не могла быть источником рассматриваемого текста в НЗЛ. 

1383 г. Текст пространной редакции НЗЛ дополнен в краткой редак
ции перечислением строителей церкви, которое могло быть взято только из 
ее синодика. Имя Родислава Даниловича, который, по данным древних 
летописей, был строителем деревянной церкви в 1194 г., попало в перечень 
строителей каменной церкви при позднейших переработках ее синодика 
путем соединения поминальных записей синодика каменной церкви Фи
липпа, начатого в 1383 г., со старым синодиком стоявшей на том же месте 
и затем сгоревшей деревянной церкви того же наименования (это имя не 
могло быть включено в позднейший синодик на основании летописного 
известия 1194 г. о постройке деревянной церкви, так как само это известие 
осталось неизвестным составителю синодика: сообщая о пожаре 1347 г., 
он указывает, что «когда строен и долго ли стоял» деревянный храм Фи
липпа, «того в летописцех не обретохом»). Можно думать, что упоминае
мые в синодике рядом с Родиславом Даниловичем Устин, Филипп и Але
ксандр не все являлись строителями каменной церкви в 1383 г.: некоторые 
из них могли быть причастны лишь к ее последующим перестройкам, про
должавшимся, по данным того же синодика, вплоть до 1661 г.66 В этой 
связи нас не должно удивлять отсутствие в тексте НЗЛ имени Александра: 
составитель ее мог располагать копией синодика, снятой до того, как это 
имя было добавлено в поминальный перечень строителей церкви. Сомни
тельно, чтобы все перечисленные в синодике лица были посадниками — 
в списках новгородских посадников нет имен Родислава и Устина; ве
роятно, посадником был один из строителей, а множественное число этого 
слова (перешедшее и в НЗЛ) возникло вследствие описки (может быть, 
умышленной) при переделках и переписках синодика.67 Могут быть пред-

65 Так, в непосредственной близости от церкви Филиппа находились церкви Пав
лова и Воскресенского монастырей, а также Знамения, Успения и Спаса на Ильине (см. 
план Новгорода до перепланировки в X V I I I в., приложенный к работе: Н. Н. М у-
р а в ь е в. Исторические исследования о древностях Новгорода. СПб., 1828, а также: 
В. С. П е р е д о л ь с к и й . Новгородские древности. Записка для местных изысканий. 
Новгород, 1898, стр. 117—121). По летописным данным, к 1347 г. все эти церкви уже 
существовали (см.: Д . П р о з о р о в с к и й . Новгород и Псков по летописям, с дополне
ниями по другим источникам. СПб., 1887, стр. 105, 112, 132, 147, 151) . 

66 М а к а р и й. Археологическое описание..., ч. I, стр. 381. 
67 Ср. перечень строителей церкви Вознесения в приведенном выше (стр. 258—259, 

прим. 52) отрывке из ее синодика, где все 12 строителей церкви подразумеваются тысяц
кими (или даже посадниками). В летописях тысяцким назван основатель церкви Миро-
нег (вероятно, христианское имя его было Михаил, под каковым он, очевидно, и открывает 
перечень строителей церкви в ее синодике). 


